Tercera partida.

debet autem probari.

3 a *De filosofia.* Vide Azo. vbi supra.

4 b *Que pertence al pleyto.* Concord. l. ad probationem. C. de probat. cap. cum contingat. & ibi glo. de offi. deleg.

Lex. 7111.

Fit probatio non solum per testes, vel instrumenta: sed etiam per legitima confessionem: & etiam per presumptionem, vbi est expressum in l. alias non. Itē per inspectionem iudicis, aut in questione de terminis: & per inspectionem matronarū si contentur de virginis deterioratio: aut de muliere pregnantē: quandoque per legis inspectionem, quandoque per duelum in aliquibus terris. Tamen hæc probatio iuris conditoribus non placet: quia multotiens succūbit in ea veritas: & videtur pugnantē Deū tentare: quod non licet, dicente Chō Non tentabis dñm Deū tuū. h. d.

1 c *En las leyes.* Supra ea. partit. tit. 13.

2 d *Presumpcion.* Nota hic diffinitionem presumptionis, & dicebat Calderinus in repet. ca. vestra. de cohabit. cler. & mulier. q. presumpcio est cognitio ex circumstantiis resultans. ca. ex studijs. & quasi p totū. de presumpcio. vnde secundum eum variatur, & fortificatur & debilitatur animus iudicantis ex presumptione, prout suadebunt circumstantiæ, ex quibus resultaret. & idem vult Bald. in l. ea quidem. col. 1. C. de accusatio. vbi & dicit, quod presumpcio hominis est quidam conceptus causatus in mente ab aliqua probabili coniectura. & in l. filium diffinimus. col. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. dicit, q. presumpcio est rei dubiæ rationabilis coniectura. l. approbata ad aliquid in animo fingendum. & in c. 1. §. cum autem. col. 1. dicit idē Bald. quod presumpcio est ex aliquo antecedenti ad aliquod sibi conexum verisimilis deductio, siue illatio.

3 e *Salomon.* Habetur hoc. 3. Reg. cap. 3. & in cap. afferre. de presumpcio. vbi Abb. notat, quod exemplis principum iudicare possumus. & vide. l. 13. tit. 2. part. ea.

res de huerfanos, o de otras personas en razon de yerros, o de otra cosa qualquier, de que podria ser fecha demanda en juyzio, para fazer escarmiento de llos. Ca non deuen ser rescebidas prueuas sobre las questiones, o argumētos de filosofia^a, porque tales contiendas como estas non se han de librar por fuero, nin por juyzio, si non por sabiduria de aquellos que se trabajan de saber, e departir estas cosas. Otrosi dezimos, q̄ aquella prueua deue ser tan solamente recibida en juyzio que pertenece al pleyto principal sobre que es fecha la demanda. Ca non deue consentir el judgador que las partes despiendan su tiempo en vano en prouando cosas de que non se puedā despues aprouechar maguer las prouassen.